

Số: /BC -YTKR

Kon Rẫy, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ 9 tháng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-SYT ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Y tế năm 2024; Trung tâm Y tế huyện Kon Rẫy báo cáo kết quả triển khai thực hiện 9 tháng năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN

- Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN: Kế hoạch số 194/KH-YTKR ngày 05/02/2024 về việc kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2024; Kế hoạch số 346/KH-YTKR ngày 07/03/2024 của Trung tâm Y tế huyện về kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; Kế hoạch 195/KH-YTKR ngày 05/02/2024 về thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2024; Kế hoạch số 380/KH-YTKR ngày 13/03/2024 của Trung tâm Y tế huyện về tự kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị năm 2024; hàng quý xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị.

- Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN: Phân công 01 cán bộ thuộc Phòng Tổ chức – Hành chính – Tài chính – Kế toán kiêm nhiệm tham mưu triển khai công tác phòng chống tham nhũng của đơn vị.

- Phối hợp trong giao ban cơ quan đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật phòng, chống tham nhũng; các quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức ngành y tế; Quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động: Công khai, minh bạch trong hoạt động của Chính quyền, Công đoàn.

b. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Ban hành Quyết định số 20/QĐ-YTKR ngày 03/01/2024 về Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024, Quyết định số 211/QĐ-YTKR ngày 21/8/2024 về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024; thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức...

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, viên chức và người lao động: Cán bộ, viên chức và người lao động trong cơ quan có ý thức tốt trong tác phong, kỷ luật công việc. Không có trường hợp vi phạm quy chế quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử đạo đức nghề nghiệp.

d. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:

- Việc điều động, bổ nhiệm cán bộ được thực hiện đúng theo quy định, phù hợp với nội dung quy hoạch cán bộ và đặc điểm tình hình hoạt động của từng đơn vị.

- Trong kỳ báo cáo không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

đ. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:

- Triển khai mềm quản lý văn bản và điều hành công việc VNPT Ioffice.
- Triển khai công tác khám chữa bệnh bằng phần mềm theo quy định.
- Thực hiện việc chi trả qua tài khoản đối với các khoản thanh toán cho cán bộ, viên chức, hạn chế tối đa sử dụng tiền mặt.

e. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Hàng năm, BGD và các cá nhân thuộc diện kê khai tài sản đều phải thực hiện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định. Ban hành kế hoạch số 398/KH-YTKR ngày 15/3/2024 về thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Ban hành Kế hoạch số 380/KH-YTKR ngày 13/03/2024 của Trung tâm Y tế huyện về tự kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị năm 2024; hàng quý xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị.

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của đơn vị: Không có.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không có

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không có.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG TIÊU CỰC

1. Đánh giá chung: Đơn vị thường xuyên quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCTN. Qua triển khai thực hiện đã có nhiều chuyển biến tích cực; nhận thức của cán bộ viên chức đối với công tác đấu tranh PCTN ngày càng nâng lên; góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh PCTN, tiêu cực tại đơn vị. Công tác tự kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên; công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời phòng ngừa sai phạm tại đơn vị.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

a) Tồn tại, hạn chế: Công tác tự kiểm tra nội bộ về PCTN được triển khai thực hiện; tuy nhiên đạt kết quả chưa cao.

b) Nguyên nhân: Cán bộ, viên chức được giao nhiệm vụ làm công tác theo dõi, tham mưu lĩnh vực phòng, chống tham nhũng chủ yếu là kiêm nhiệm, chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn về công tác phòng, chống tham nhũng còn hạn chế.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch Phòng chống tham nhũng năm 2024.
- Đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, gắn với tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Tăng cường tự kiểm tra nội bộ việc thực hiện các quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng.
- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, của đội ngũ cán bộ, đảng viên và toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động về quyết tâm của Đảng, Nhà nước đối với cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
- Làm tốt việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan.
- Tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không./.

Nơi nhận:

- Thanh tra SYT;
- Lãnh TTYT;
- Các đơn vị thuộc TTYT;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Luận